

## **Oświadczenie złożone przez senatora Zbigniewa Meresa na 61. posiedzeniu Senatu w dniu 25 września 2014 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Cezarego Grabarczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Zakład Poprawczy i Schronisko dla Nieletnich w Raciborzu stosunkowo niedawno przeniósł się do nowej, zaprojektowanej według najwyższych standardów siedziby. Jej zamknięty charakter pozwala na ścisłą kontrolę nad tą grupą młodzieży, której przebywanie na wolności grozi znacznym obniżeniem poziomu bezpieczeństwa obywateli. Podkreślić należy, iż placówka jest wyposażona według wszelkich unijnych norm i wymogów. Spełnia wszelkie wymogi dotyczące zabezpieczeń. Systematycznie jest rozbudowywany i unowocześniany monitoring oraz wyposażenie – w miarę pozyskiwania środków finansowych. Placówka posiada nowoczesne obiekty sportowe.

Duże znaczenie ma to, że nowa siedziba jest przystosowana do prowadzenia wszechstronnych szkoleń zawodowych dla wychowanków; preferowane kierunki to stolarz i ślusarz. W ostatnim czasie, pod patronatem Instytutu Spawalnictwa w Gliwicach (Politechnika Gliwicka), spawalnia została wyposażona w profesjonalny sprzęt. Uniwersalność pomieszczeń warsztatowych pozwala na szybkie dostosowanie ich do bieżących potrzeb szkoleniowych. Ponadto w szkole pomieszczenia klasowe wyposażone są w nowoczesny sprzęt multimedialny i inne techniczne środki nauczania wspomagające proces dydaktyczny, które umożliwiają wykorzystanie współczesnych metod i form uczenia.

Podstawowym pionem działalności resocjalizacyjnej placówki jest internat. W placówce nominalnie może przebywać sześćdziesięciu wychowanków: dwudziestu w schronisku i czterdziestu w zakładzie. Praca wychowawcza koncentruje się w sześciu grupach wychowawczych: czterech grupach zakładowych i dwóch schroniskowych. Pomieszczenia mieszkalne w pełni zabezpieczają prywatność wychowanków i pozwalają na indywidualne zajęcia popołudniowe.

Z informacji uzyskanych od dyrektora placówki wynika, iż kadra pedagogiczna w Zakładzie Poprawczym i Schronisku dla Nieletnich w Raciborzu należy do grona najlepiej i najwszechstronniej wykształconych pedagogów resocjalizacji w Polsce.

Należy również zauważyć, iż stale maleje liczba skierowań młodzieży do placówek resocjalizacyjnych. Przyczyną tego stanu rzeczy, jak uważa kierownictwo zakładu, jest kierowanie młodzieży do młodzieżowych ośrodków wychowawczych i młodzieżowych ośrodków socjoterapeutycznych podlegających ministerstwu edukacji w ramach postępowania wychowawczego bądź orzekania placówki resocjalizacyjnej. Uważa się, że w wymienionych ośrodkach są niższe koszty utrzymania.

Warto podkreślić, że na wzrost liczby czynów przestępczych dokonywanych przez młodzież wskazują zarówno media, jak i raporty policji. Jeśli weźmie się pod uwagę fakt likwidacji w ostatnich latach kilku placówek resocjalizacyjnych podległych MS, tym bardziej budzi zdumienie brak wypełnienia wychowankami zakładów poprawczych, w tym raciborskiej, na wskroś nowoczesnej placówki.

Proszę o odpowiedzi na pytania.

1. Jaka jest polityka Ministerstwa Sprawiedliwości w zakresie resocjalizacji nieletnich? Czy powinni być oni kierowani do zamkniętych zakładów poprawczych, czy też proces ten ma się odbywać w otwartych młodzieżowych ośrodkach wychowawczych i młodzieżowych ośrodkach socjoterapeutycznych?

2. Jakimi kryteriami kieruje się Ministerstwo Sprawiedliwości przy umieszczaniu nieletnich w poszczególnych placówkach na terenie kraju?

3. Jakie są plany Ministerstwa Sprawiedliwości w zakresie utrzymania sieci placówek zakładów poprawczych i schronisk dla nieletnich? Czy Ministerstwo Sprawiedliwości ma w planie zmniejszenie liczby tych placówek? Jeżeli tak, to jakimi kryteriami resort będzie się kierował, ustalając liczbę i rozmieszczenie placówek przewidzianych do ewentualnej redukcji (likwidacji)?

4. Czy istnieje jakiegokolwiek zagrożenie dla funkcjonowania Zakładu Poprawczego i Schroniska dla Nieletnich w Raciborzu?

Z poważaniem  
Zbigniew Meres